O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário em favor do Ministério das Cidades, no 
valor de R$ 195.000.000,00 (cento e noventa e cinco milhões de reais), para atender às 
programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 9 de novembro de 2023; 202º da Independência e 135º da República. 

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 195.000.000 

EM nº 00086/2023 MPO 

Brasília, 8 de Novembro de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 195.000.000,00 (cento e noventa e cinco milhões de reais), em favor do Ministério das Cidades, 
conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A presente proposta permitirá o atendimento das vítimas da calamidade pública em 
Municípios do Estado do Rio Grande do Sul, em decorrência de chuvas intensas na região, de acordo

[...]

que os eventos climáticos descortinaram, e, portanto, faz-se necessária a construção de novas 
unidades habitacionais como forma de repor as condições de vida da referida população. 

5.                Nesse sentido, propõe-se o aporte de recursos, sendo R$ 150.000.000,00 (cento e 
cinquenta milhões de reais) para a ação de Integralização de Cotas do Fundo de Arrendamento 
Residencial - FAR e R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) para a Subvenção 
Econômica destinada à Implementação de Projetos de Interesse Social em Áreas Rurais (Lei nº 14.118, 
de 2021), no ano corrente, com o objetivo de atender as vítimas do desastre natural ocorrido naqueles 
Municípios. Estima-se a construção de 1.500 (mil e quinhentas) unidades habitacionais com valor 
médio de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) para atender as pessoas atingidas pelas cheias no 
mencionado Estado. 

6.                A urgência, relevância e imprevisibilidade deste crédito extraordinário são justificadas 
pela necessidade de atendimento célere às populações afetadas pelos desastres naturais, os quais